Parte finale della lettera, uso di *gens*.

*Lettera 27, anno 794, Alcuino a Adriano I papa.*

Alcuino loda Angilberto ambasciatore di Carlo Magno.

“Scio certissime vestrae devotionem sanctitatis pro populo iugiter totius orbis intercedere christiano; tamen specialius aliquid pro his egisse, qui vestrae almitati se ipsos obnixa humilitatis obsecratione commendant et maiore credulitate ad tantae auctoritatis confugiunt suffragia.”<sup>612</sup>

Il lemma *orbis* in associazione con popolo è utilizzato solo in questa occasione nel panorama dell’opera di Alcuino. È da notare come proprio in una missiva diretta al vescovo di Roma si utilizzi una simile terminologia, con termini universalistici che creano un terreno comune di scambio retorico.

Unito al sistema universale è popolo cristiano, che a Roma era utilizzato come categoria, che andava acquisendo una maggior dimensione, anche politica, proprio negli anni di questa lettera, che prosegue con queste parole:

“Scio per me sacri baptismatis adunationem de illius esse ovili pastoris, qui pro suis ovibus animam ponere non dubitavit; quas etiam post altissimam suae resurrectionis gloriam beatissimo Petro principi apostolorum ob trinam magnificae dilectionis confessionem pascendas commendavit. Cui etiam caelo terrisque aeternam ligandi ac solvendi potestatem delegavit.”<sup>613</sup>

Per terminare a distanza di poche linee con questa frase.

“O’ domine Iesu, fac eum longeva valere et vivere prosperitate et, qui talem populo tuo dedisti pastorem, hunc pietatis tuae dextera multis temporibus conservare digneris.”<sup>614</sup>

*Lettera 38, anno 793- 795, Alcuino a Monna presbitero.*

“Quodsi plurimi hoc faciunt, scriptum est: ‘Non sequeris turbam ad faciendum male’.

Melius est cum paucis salvari, quam cum plurimis perire.”<sup>615</sup>

Il riferimento a *turba* arriva dalla Bibbia (Esod. 23, 2) tuttavia non si può non notare come *Turba* sia legato a una visione negativa del lemma.

*Lettera 39, anno 793- 795, Alcuino ad un amico.*

“Inreprehensibilem te ipsum in omnibus exhibe, ut vita tua doctrina sit populi, ut ex bona conversatione tua aedificentur plurimi.”<sup>616</sup>

Inciso elegante sulla missione di vita generale dell’uomo. Primariamente il sentimento di amicizia viene portata innanzi come il sale della vita, successivamente Alcuino mette in parallelo la vita di un

<sup>611</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 24, anno 794, p. 65, ll. 33- 36.

<sup>612</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 27, anno 794, p. 68, ll. 18- 22.